Ditinjau dari segi historisnya, kapan dan tarekat mana yang

mula-mula sebagai suatu lembaga, sulit diketahui dengan pasti.
51

Namun, Dr. Kamil Musthofa Asy-Syibi dalam tesisnya tentang

gerakan tasawuf dan gerakan syi‟ah mengungkapkan, pertama yang

memperkenalkan sistem thariqoh itu Syaikh Abdul Qodir Al-Jaini

(w. 561 H/ 1166 M) di Baghdad, Sayyid Ahmad Ar-Rifa‟I di Mesir

dengan tarekat rifa‟iyah dan Jalal Ad-Din Ar-Rumi (w. 672 H/

1273 M) di Mesir.
52

Harun Nasution menyatakan bahwa setelah Al-Ghazali

menghalalkan tasawuf yang sebelumnya dikatakan sesat, tasawuf

berkembang di dunia Islam, tetapi perkembangannya melalui

tarekat. Tarekat adalah organisasi dari pengikut sufi-sufi besar.

Mereka mendirikan organisasi-organisasi untuk melestarikan

Pada awal kemunculannya, tarekat

berkembang dari dua daerah , yaitu Khurasan (Iran) dan

Mesopotamia (Irak). Pada priode ini mulai timbul beberapa, di

antaranya tarekat yasafiyah yang didirikan oleh Ahmad Al-Yasafi

(w. 562 H/1169 M), tarekat khawajagawiyah yang didirikan oleh

Abd Al- Khaliq Al-Ghuzdawani (w. 617H / 1220 M), tarekat

naqsyabandiyah yang didirikan oleh Muhammad Baha‟udin An-

Naqsyabandi Al-Awisi Al-Bukhari (w. 1389 M) di Turkistan,

tarekat khalwatiyah yang oleh Umar Al-Khalwati (w. 1397 M).
55

Karena kebanyakan cabang-cabang tarekat yang timbul dari

tiap-tiap tarekat induk, sangat sulit untuk menelusuri sejarah

Sebuah doa panjang untuk ruh Nabi Muhammad dan

para syaikh tarekat-tarekat besar, khususnya Abd Khaliq,

Baha‟udin, Abdullah Dahlawi, Maulan Kholid dan syaikh

terahir dari silsilah pengarang.
83

8) Thariqah Naqsabandiyah

Tarekat naqsyabandiyah didirikan oleh Muhammad

Baha‟udin Al-Uwaisi Al-Bukhori Naqsyabandiayah (717 H/

1318 M-791 H/ 1389 M ).
84

Tarekat naqsyabandiyah dampak

dan pengaruh sangat besar kepada masyarakat muslim di

berbagai wilayah yang berbeda-beda. Tarekat ini pertama kali

berdiri di perkembangannya, tarekat ini menyebar ke Anatolia

(Turki) kemudian meluas ke India dan Indonesia dengan